
 

 

ALDONA ADELĖ ČIURLYTĖ 

 

Mokytoja, kraštotyrininkė Aldona Adelė Čiurlytė gimė 1923 m. vasario 3 d. Gindviliuose 

(Kupiškio r.), sumanių ūkininkų Marijonos Dauderytės ir Kazimiero Čiurlių šeimoje, vyriausioji 

tarpe trijų brolių. 1930–1934 m. mokėsi Virbališkių pradžios mokykloje, kurią baigusi per septynis 

mėnesius išėjo dviejų skyrių kursą pas daraktorių, mokytoją Leoną Katelę Martinonių kaime ir, 

išlaikiusi egzaminus, 1935 m. buvo priimta į Kupiškio gimnaziją, kurią baigė 1941 birželio 21 d. 

Bandė stoti į Kauno universiteto Medicinos fakultetą, bet karo ir okupacijos metas viską sutrukdė. 

1942 m. pradėjo dirbti Virbališkių mokykloje, kur prabėgo 42 darbo metai: 1942–1960 m.  pradinių 

klasių mokytoja, 1960–1985 m. istorijos mokytoja, 1960–1978 m. mokyklos direktorė. 1954–

1959 m. neakivaizdiniu būdu studijavo istoriją Vilniaus pedagoginiame institute. Mokytoja žavėjo 

savo paprastumu, kuklumu, atmintimi. Tai buvo žmogus su kuriuo galėjai pasidalinti mintimis apie 

knygas, keliones. Daug galėjo papasakoti apie kaimo istoriją, karo, pokario metų sudėtingus 

potyrius. Nepriklausė jokioms partijoms, visada žinojo tikrąsias vertybes, brangias Lietuvai. Viena 

ir kartu su mokiniais sukaupė ir apibendrino su etnine kultūra susijusius tyrinėjimus. Kai kurie 

kraštotyros darbai perduoti Lietuvos istorijos instituto Etnologijos skyriui, kiti paskelbti knygose 

,,Kupiškio kraštas“, (1997), ,,Keliai veda Kupiškin II“ (2005), almanache ,,Kupiškis“ (2009), dar 

kiti – saugomi buvusios Virbališkių mokyklos muziejuje. Geriausiai įvertinti – ,,Iš liaudies 

veterinarijos“, „Prisiminimai apie Antrąjį pasaulinį karą“, „Apie vaikų auginimą ir auklėjimą 

šeimose“ ir kiti. Už pedagoginę, visuomeninę ir kraštotyrinę veiklą apdovanota Liaudies Švietimo 

pirmūno ženkleliu, kraštotyros draugijos II laipsnio diplomu, daugybe garbės ir pagyrimo raštų, 

padėkų. Mokytojai ypač buvo brangus pagarbos raštas Lietuvos Valstybės Nepriklausomybės 

atkūrimo 80-mečio proga už ilgametį, sąžiningą ir kruopštų pedagoginį bei kraštotyrinį darbą 

Virbališkių mokykloje, kultūros puoselėjimą rajone. 2005 m. paskelbta Lietuvos Garbės 

kraštotyrininke. Mirė 2014 m. lapkričio 25 d., palaidota Gintvilių kaimo kapinėse. 

 


